
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore LL.PP.

COPIA

Determinazione n°  19 del 16/05/2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di maggio alle ore 11:21

Liquidazione in acconto per lavori di "Manutenzione Straordinaria Palazzo Caputo da adibire a Museo Archeologico"
- Contributo Infrastrutture Sociali - Sud - LB 20 - Codice Programma: FONDOINFRSOCIAL - Fondo Svilupp o e
Coesione 2014/2020 - DPCM 17.07.2020 - CUP: E37H20003020001 CIG: Z02324C0A2 –

Vista la Deliberazione di G.C. n° 1  del 05.01.2022  ad oggetto: "Bilancio di previsione 2022/2024 - Adozioneo PEG provvisorio Esercizio finanziario 2022 e assegnazione ai Responsabili di 
Area/Settore
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di C.C. n. 31 del 13.09.2021 ad oggetto: " Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii."
Visto il Decreto del Sindaco prot. n°13322 del 31.12.2021, di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa Anno 2022.;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 277

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

F.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: 805 del 17/05/2022

Il Responsabile del procedimento

Giovanni Luca StizzoF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore



OGGETTO:

Liquidazione in acconto per lavori di "Manutenzione Straordinaria Palazzo Caputo da adibire a 

Museo Archeologico" - Contributo Infrastrutture Sociali - Sud - LB 20 - Codice Programma: 

FONDOINFRSOCIAL - Fondo Svilupp o e Coesione 2014/2020 - DPCM 17.07.2020 - CUP: 

E37H20003020001 CIG: Z02324C0A2 –

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –SERVIZIO LL.PP., PIANIFICAZIONE

RICHIAMATO:

⦁ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

⦁ il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554 regolamento di attuazione della legge quadro in materia di ll. pp. e ss. 

mm. ii. (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”;

⦁ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali;

⦁ lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

⦁ La legge n.241/1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;

⦁ il D. Lgs. 56/2017 (c.d. Correttivo al Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016);

PREMESSO CHE

l'articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160,  disciplina 
l'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa 
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 
milioni di euro per l'anno 2020;     
il Decreto Interministeriale del 31 Agosto 2020 del Capo Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del 
Ministero delle Economia e delle Finanze ha reso noto le graduatorie e l'elenco dei comuni 
ammissibili a finanziamento;
l'art. 1, comma 51-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto -legge 14 Agosto 
2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126  ha previsto di 
assegnare agli enti locali ai sensi del citato comma 51, siano incrementate di 300 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della graduatoria ammissibile per 
l'anno 2020 in particolare per gli interventi dalla posizione n. 971 alla n. 9350 della graduatoria di cui 
all'allegato 2 del già citato decreto interministeriale del 31 Agosto 2020;
Con Decreto Interministeriale del 07/12/2020 sono stati individuati gli enti locali dalla posizione n. 
971 alla posizione n. 4737 dell'allegato A al presente decreto, beneficiari dell'incremento di 300 
milioni di euro stabilito per l'anno 2020, ed è stato stabilito che gli stesso sono tenuti ad affidare la 
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del medesimo decreto;

CONSIDERATO CHE:
questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di intervento di “Approvazione 
progetto definitivo-esecutivo - LAVORI DI "Manutenzione Straordinaria Palazzo Caputo da adibire a 
Museo Archeologico” - Contributo Infrastrutture sociali – Sud - LB 20 - Codice Programma: 
FONDOINFRSOCIAL - Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 - DPCM 17.07.2020 - CUP: 
E37H20003020001;

con deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 25.06.2021 è stato approvato progetto definitivo -
esecutivo - Lavori di "Manutenzione Straordinaria Palazzo Caputo da adibire a Museo Archeologico" 
Codice C.U.P.: E37H20003020001 dell’importo complessivo di €. 34.042,31 ;



con determinazione n.19 del 01/07/2021 Reg 411,si affidavano al l’Impresa Progetti e Strutture di Chimento 

Ettore - C.da Petraro, 37 Rose (CS), P.IV A.03243360785 i suddetti lavori ;

che all’intervento di progettazione finanziato è stato assegnato il   Capitolo N° 2870/1 del  bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2021/2023;

VISTO il documento di stipula del contratto sottoscritto sul portale MEPA in data 01/07/2021;
-il verbale di consegna lavori Prot. 3350 del 30/03/2022;
la richiesta di anticipazione ex art. 207 del D.L. 34/2020 trasmessa in data 05/04/2022 Prot. n. 3552;

VISTA la fattura n. 6 del 19.04.2022 Prot. n. 4069 del 19/04/2022, presentata dall’ impresa Progetti 
e Strutture di Chimento Ettore - C.da Petraro, 37 Rose (CS), P.IVA.03243360785 con la quale 
l’impresa ha richiesto il pagamento in acconto per anticipazione dei lavori di Manutenzione 
Straordinaria Palazzo Caputo da adibire a Museo Archeologico dell’Importo di € 10.507,32 IVA al 
22% compresa;

-la verifica con esito positivo della regolarità contributiva dell’ Impresa Progetti e Strutture di Chimento 
Ettore - C.da Petraro, 37 Rose (CS) tramite piattaforma dedicata (DURC online) Numero Protocollo 

INAIL_30049484 con scadenza  il 24/06/2022;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 

presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: Z02324C0A2 – ;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7,  del D.lgs. 267/2000, in calce alla presente;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 13.09.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione –DUP 2021/2022; 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 13.09.2021 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 

118/2011;

la Deliberazione di G C n. 1 del 05.01.2022 ad oggetto “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 
2022/2024 - Anno 2022. Assegnazione Definitiva Risorse PEG 2022 ai Responsabili dei Settori”;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n. 49/2019);

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal  D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 con particolare riferimento all’Allegato 4/2;

Visto il D. Lgs. 165/2001e ssmm;

VISTA la L. 234/31.12.2021 (legge di Bilancio 2022);
VISTI gli atti d’Ufficio;
Per le motivazioni sopra esposte

D E T E R M I N A



Di prendere atto della precedente narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione;

Di liquidare all’ impresa Progetti e Strutture di Chimento Ettore - C.da Petraro, 37 Rose (CS), 
P.IVA.03243360785 la fattura n. 6 del 19.04.2022 presentata quale acconto per anticipazione dei 
lavori di “Manutenzione Straordinaria Palazzo Caputo da adibire a Museo Archeologico” del 
Comune di Torano Castello (CS) per un importo di € 10.507,32 IVA al 22% compresa, con 
imputazione sul Capitolo N° 2870/1 del  bilancio di previsione esercizio finanziario 2021/2023  
gestione residui;

Di dare atto, che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  cui alla L. 13/08/2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo  in  materia  di   normativa  
antimafia”,  come  modificata  dal D.L.  187 del  12/11/2010, convertito  in  legge  n.  217/2010  è  

stato  acquisito  il  CIG  relativo  al  presente affidamento che è il seguente: Z02324C0A2;

di Dare Atto che la fattura di cui sopra, è soggetta al sistema dello split Payment introdotto dall’art. 1 comma 629 

della Legge n. 190/2014, in quanto sono state emesse dall’ impresa Progetti e Strutture di Chimento Ettore
successivamente al 01 gennaio 2015;

Di Disporre il pagamento dell’IVA al 10% nell’importo Split IVA di € 1.894,76 secondo le modalità di cui alla L 

n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione con versamento diretto dell’Ente all’Erario;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere 

sul presente provvedimento;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147 -bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore;

Di disporre la registrazione della presente determinazione al Registro Generale;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on -line, per quindici giorni naturali 

e consecutivi;

Di disporre l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario e al Revisore 

dei Conti, per gli adempimenti di competenza.

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”. -

-di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

AREA FINANZIARIA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione del mandato 

di pagamento come sopra specificato ed in favore: dell’ impresa Progetti e Strutture di Chimento Ettore PI. 

IT03150400780, per un importo  di € 10.507,32 IVA compresa al 22%, da effettuarsi per i motivi espressi in 

premessa con imputazione della spesa sul cap. 2870/1 del  bilancio di previsione esercizio finanziario 



2021/2023  gestione residui;

EMESSO MANDATO N. …………….. DEL ………

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                     DOTT. ELIO ANGOTTI


